UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL nº 07/2023 – PRÉ-SELEÇÃO INTERNA PPGECM

PRÊMIO CAPES DE TESE - 2023

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática, no uso de suas atribuições, torna público o edital interno de pré-seleção de tese para representar o programa no Prêmio CAPES de Teses – Edição 2023, com base no Edital n. 2/2023/CAPES.

Dos requisitos e inscrição

Artigo 1° - Será pré-selecionada para representar o PPGECM para concorrer ao Concurso de Teses da CAPES na grande área Multidisciplinar, uma (01) tese de doutorado, obrigatoriamente defendida em 2022.

Artigo 2º - Para participar da pré-seleção o(a) doutor(a) deverá encaminhar para o e-mail do Programa (ppgecm.ufrn@gmail.com) até o dia 10/abril/2023 os seguintes arquivos em formato PDF ou JPG, conforme o caso:

- I Exemplar completo da tese;
- II Declaração assinada pelo autor (modelo em anexo), concordando com a inscrição de sua tese no prêmio;
- III Mini resumo da tese (até 500 caracteres);
- IV Foto do autor da tese em alta resolução (300DPI, em formato JPG);
- V Exemplares de artigos ou livros aceitos para publicação, ou ainda outros produtos relevantes decorrentes da tese, que poderão ser considerados pela comissão de julgamento do prêmio.
- Artigo 3º A comissão de seleção interna do PPGECM fará a avaliação das candidaturas segundo os critérios estabelecidos pelo Edital n. 02/2023/CAPES, a saber:
- I a originalidade do trabalho;
- II a relevância para o desenvolvimento científico, tecnológico, cultural, social;
- III o caráter inovador.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

Artigo 4º – A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas expressas neste Edital e no Edital nº 02/2023/CAPES, conforme anexo.

Artigo 5º – Não cabe recurso das decisões tomadas pela comissão de julgamento em nenhuma das fases da seleção.

Artigo 6º – Casos omissos serão resolvidos pela comissão criada especialmente para a pré-seleção prevista neste Edital.

Natal, 27 de fevereiro de 2023.

Márcia Gorette Lima da Silva Coordenadora do PPgECM

Mat.: 3321606

Márcia Gorette Lima da Silva

Coordenadora do PPGECM

WhatsApp: (84) 99229 6534



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

DECLARAÇÃO

Eu,	
autor(a) da tese intitulada "	,,,
defendida em de	de 2022 junto ao Programa de Pós-Graduação em
Ensino de Ciências e Matemática (PPGECM)	da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
declaro que estou ciente das normas que regen	n o Prêmio Capes de Tese e estou de acordo com a
inscrição de minha tese no referido prêmio.	
	Natal, de de 2023.

Doutor em Ensino de Ciências e Matemática